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Введение 

 

 

Дисциплина ОП.07 Бухгалтерский учет является частью государственной программы 

подготовки специалистов 38.02.05 Товароведения и экспертиза качества. 

Тестирование – достаточно прогрессивный и относительно новый метод 

педагогической работы, касающийся проверки результатов обучения.  

Тестирование, в сравнении с другими видами контрольных работ, обладает целым 

рядом преимуществ, хотя и имеет некоторые недостатки. 

К преимуществам относятся: 

 экономия рабочего времени, а следовательно, и более эффективное его 

использование в целом; 

 широкий круг вопросов, которые можно охватить при тестировании; 

 многократное использование тестов и т.д. 

Недостатки тестирования: 

 вероятность технических и логических ошибок при постановке вопроса (отсутствие 

правильного варианта ответа, нечеткая формулировка и т. д.); 

 невозможность абсолютно адекватно оценить каждого, ответившего на тест;  

 вероятность случайного «угадывания» правильных ответов. 

 Сборник тестов содержит основной материал для практического освоения данного 

курса и закрепления полученных знаний. Учебный материал расположен по темам курса 

«Бухгалтерский учет», что позволит закреплять знания, полученные студентами на 

теоретических занятиях. При изучении сборника студенты должны уметь формировать 

бухгалтерские проводки на синтетических и аналитических счетах, заполнять первичные 

документы и учетные регистры бухгалтерского учета, а также составлять бухгалтерскую 

отчетность (бухгалтерский баланс и отчет о прибылях и убытках).  

Весь цифровой материал сборника является условным. При построении задач учтены 

действующие нормативные документы и новейшие достижения практики бухгалтерского 

учета. 
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Тестовые вопросы «Сущность  и виды учета. Предмет и метод бухгалтерского 

учета. Объекты бухгалтерского учета». 

 

Вопрос № 1: К отличительным требованиям, предъявляемым к оперативному учету, 

относят… 

1. исчисление средних величин 

2. документирование всех хозяйственных операций 

3. отсутствие специальной службы 

4. оперативность получения и использования данных 

 

Вопрос № 2: Основным для бухгалтерского учета является ______________ 

измеритель. 

1. денежный 

2. натуральный 

3. условно-натуральный 

4. трудовой 

  

Вопрос № 3: Одной из основных задач бухгалтерского учета является… 

1. разработка кадровой политики 

2. составление смет, разработка норм и нормативов 

3. предотвращение отрицательных результатов хозяйственной деятельности 

4. осуществление инвестиционных проектов 

  

Вопрос № 4: Средства предприятия, образующие предмет бухгалтерского учета, 

классифицируют по… 

2. видам и размещению 

3. номенклатуре 

4. сортам и маркам 

  

Вопрос № 5: Предметом бухгалтерского учета является… 

1. наличие и движение источников формирования активов организации 

2. наличие и движение активов, источников их формирования, обязательств и 

результатов деятельности организации 

3. наличие и движение активов в результате деятельности организации 

4. документирование всех хозяйственных операций в процессе деятельности 

организации 

  

Вопрос № 6: Для первичного контроля, наблюдения и фиксации хозяйственной 

операции в бухгалтерском учете используется метод… 

1. составления бухгалтерской отчетности 

2. документирования 

3. оценки 

4. инвентаризации 

  

Вопрос № 7: К внешним пользователям бухгалтерской информации с прямым 

финансовым интересом относят… 

1. налоговую инспекцию 

2. инвесторов 

3. руководителя предприятия 

4. органы государственной статистики 

  



6 
 

Вопрос № 8: В соответствии с ФЗ «О бухгалтерском учете» ведение бухгалтерского 

учета не может быть возложено на… 

1. руководителя организации 

2. бухгалтерскую службу как структурное подразделение, возглавляемое главным 

бухгалтером 

3. введенного в штат бухгалтера 

4. юридическую службу как структурное подразделение предприятия 

  

Вопрос № 9: Активы по источникам формирования подразделяются на… 

1. собственные и заемные 

2. собственные 

3. собственные и специального назначения 

4. заемные 

  

Вопрос № 10: Сплошное, непрерывное и взаимосвязанное отражение хозяйственной 

деятельности организации достигается с помощью ____________ функции бухгалтерского 

учета. 

1. аналитической 

2. информационной 

3. контрольной 

4. финансовой 

  

Вопрос № 11: В России применяются следующие виды хозяйственного учета… 

1. статистический и бухгалтерский 

2. оперативный, бухгалтерский, финансовый 

3. оперативный, статистический, бухгалтерский 

4. бухгалтерский, управленческий 

  

Вопрос № 12: Трудовые измерители используют для… 

1. учета качественного состава трудовых ресурсов 

2. аналитического учета производства готовой продукции 

3. аналитического учета труда и его оплаты 

4. синтетического учета труда и его оплаты 

  

Вопрос № 13: Сумма задолженности  поставщиков предприятию называется… 

1. обязательствами по распределению 

2. займом 

3. кредиторской задолженностью 

4. дебиторской задолженностью 

  

Вопрос № 14: Основным для бухгалтерского учета является ______________ 

измеритель. 

1. натуральный 

2. трудовой 

3. условно-натуральный 

4. денежный 

  

Вопрос № 15: Объектами бухгалтерского учета являются… 

1. активы организации, используемые в качестве средств труда 

2. активы организации, используемые в качестве предметов труда 
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3. имущество организации, источники его образования и хозяйственные операции, 

осуществляемые организацией в процессе ее деятельности, вызывающие изменение 

имущества и источников их образования 

4. источники образования имущества организации 

  

Вопрос № 16: Бухгалтерский учет выполняет ______ функцию в системе управления 

организацией. 

1. коммуникационную 

2. нормативную 

3. информационную 

4. организационную 

  

Вопрос № 17: Контроль за наличием, сохранностью, движением имущества 

организации, правильностью и своевременностью расчетов достигается за счет _____ 

бухгалтерского учета. 

1. приемов и способов 

2. субъектов 

3. задач 

4. объекта 

  

Вопрос № 18: К основным средствам организации относят… 

1. транспортные средства 

2. готовую продукцию 

3. денежные средства 

4. материалы 

 

 

 

 

Тестовые вопросы «Предмет и метод бухгалтерского учета» 
 

Тест №1. 

1. Что является предметом бухгалтерского учета? 
а) хозяйственная деятельность предприятия; 

б) наличие и движение имущества; 

в) источники формирования имущества; 

г) процесс расширения производства. 

 

2. Какие стадии включаются в кругооборот капитала? 
а) производство, распределение, обмен, потребление; 

б) снабжение, производство, реализация; 

в) производство, реализация; 

г) распределение, потребление. 

 

3. Документация – это … 
а) исчисление себестоимости единицы продукции; 

б) способ проверки фактического наличия ценностей; 

в) способ оформления хозяйственных операций документами; 

г) выражение в денежном измерителе товарно-материальных ценностей. 

 

4. Инвентаризация – это … 
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а) исчисление себестоимости единицы продукции; 

б) способ проверки фактического наличия ценностей путем пересчета, 

перемеривания, взвешивания; 

в) способ оформления хозяйственных операций документами; 

г) выражение в денежном измерителе товарно-материальных ценностей. 

 

5. Что такое счета? 

а) способ обобщения и группировки информации, которая содержится в документах; 

б) совокупность средств и источников их образования в денежном выражении на 

определенную дату; 

в) способ оформления хозяйственных операций документами; 

г) выражение в денежном измерителе товарно-материальных ценностей. 

 

6. Что такое двойная запись? 
а) совокупность средств и источников их образования в денежном выражении на 

определенную дату; 

б) выражение в денежном измерителе товарно-материальных ценностей; 

в) способ отражения на счетах тех изменений, которые вызваны хозяйственными 

операциями; 

г) исчисление себестоимости единицы продукции. 

 

7. Найдите определение оценки. 
а) исчисление себестоимости единицы продукции; 

б) способ проверки фактического наличия ценностей путем пересчета, 

перемеривания, взвешивания; 

в) способ оформления хозяйственных операций документами; 

г) выражение в денежном измерителе товарно-материальных ценностей. 

 

 

 

 

8. Найдите определение калькуляции: 
а) исчисление себестоимости единицы продукции; 

б) способ проверки фактического наличия ценностей путем пересчета, 

перемеривания, взвешивания; 

в) способ оформления хозяйственных операций документами; 

г) способ обобщения и группировки информации, которая содержится в документах. 

 

9. Что такое баланс? 
а) способ обобщения и группировки информации, которая содержится в документах; 

б) совокупность средств и источников их образования в денежном выражении на 

определенную дату; 

в) способ оформления хозяйственных операций документами; 

г) выражение в денежном измерителе товарно-материальных ценностей. 

 

10. Что такое отчетность? 

а) совокупность средств и источников их образования в денежном выражении на 

определенную дату; 

б) баланс, отчетные таблицы и приложения к ним; 

в) выражение в денежном измерителе товарно-материальных ценностей; 

г) способ обобщения и группировки информации, которая содержится в документах. 
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11. Как классифицируются средства по источникам образования и целевому 

назначению? 
а) внеоборотные активы и оборотные активы; 

б) основные и оборотные средства; 

в) долгосрочные и краткосрочные обязательства; 

г) собственные и привлеченные (заемные) средства. 

 

12. Как классифицируются средства по составу и размещению? 

а) собственные и привлеченные (заемные) средства; 

б) внеоборотные активы, оборотные активы; 

в) капитал и резервы; 

г) долгосрочные и краткосрочные обязательства. 

 

13. Что относится к основным средствам? 

а) товары, тара, денежные средства; 

б) здания, сооружения, транспортные средства, земельные участки, объекты 

природопользования; 

в) сырье, материалы, полуфабрикаты; 

г) касса, расчетный счет, валютный счет. 

 

14. Что относится к нематериальным активам? 

а) патенты, изобретения, товарные знаки, лицензия, деловая репутация фирмы; 

б) товары, тара, денежные средства; 

в) торговые марки, «ноу-хау», сырье; 

г) хозяйственный инвентарь, многолетние насаждения, рабочий, продуктивный и 

племенной скот. 

 

15. Что относится к оборотным активам? 

а) здания, сооружения, хозяйственный инвентарь; 

б) транспортные средства, краткосрочные и долгосрочные кредиты банков; 

в) товары, тара, денежные средства, дебиторская задолженность; 

г) уставный, добавочный и резервный капитал. 

 

 

16. Какова отличительная особенность основных средств? 

а) это объекты и предметы, срок службы которых составляет более 12 месяцев; 

б) это объекты и предметы, срок службы которых составляет менее 12 месяцев; 

в) это объекты и предметы, которые используются в производстве продукции, 

выполнении работ, оказании услуг или управленческих нужд организации в течение белее 12 

месяцев, способны приносить организации доход в будущем, и не предполагается их 

последующая перепродажа; 

г) это объекты и предметы, которые используются в производстве продукции, 

выполнении работ, оказании услуг в течение белее 12 месяцев, способны приносить доход 

организации в будущем. 

 

17. Какие источники средств относятся к собственным средствам? 

а) кредиты и кредиторская задолженность; 

б) уставный, добавочный, резервный капитал, прибыль; 

в) основные средства, нематериальные активы, незавершенное строительство; 

г) запасы товарно-материальных ценностей, денежные средства. 

 

18. Какие источники средств относятся к привлеченным (заемным) средствам? 
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а) кредиты и кредиторская задолженность; 

б) уставный, добавочный, резервный капитал, прибыль; 

в) основные средства, нематериальные активы, незавершенное строительство; 

г) запасы товарно-материальных ценностей, денежные средства. 

 

19. Что относится к кредиторской задолженности? 

а) задолженность подотчетных лиц по невозвращенным подотчетным суммам; 

б) задолженность работников по возмещению материального ущерба, причиненного в 

результате недостачи товарно-материальных ценностей; 

в) задолженность покупателей по неоплаченным товарам; 

г) задолженность подотчетным лицам по выплате подотчетных сумм. 

 

20. Что относится к кредиторской задолженности? 

а) задолженность банку по краткосрочным ссудам; 

б) задолженность поставщиков по поставкам товаров; 

в) задолженность работникам по заработной плате; 

г) задолженность страховой организации по предстоящей выплате страхового 

возмещения. 

 

21. Какая задолженность относится к дебиторской? 

а) задолженность работникам по заработной плате; 

б) задолженность подотчетным лицам по выплате подотчетных сумм; 

в) задолженность подотчетных лиц по невозвращенным подотчетным суммам; 

г) задолженность Фонду социального страхования по платежам ЕСН. 

 

22. Какая задолженность относится к дебиторской? 

а) задолженность Пенсионному фонду; 

б) задолженность работникам по заработной плате; 

в) задолженность работников по возмещению материального ущерба; 

г) задолженность бюджету по налогам и сборам. 

 

23. К какому виду средств относятся основные средства? 

а) внеоборотные активы; 

б) оборотные активы; 

в) собственные средства; 

г) привлеченные (заемные) средства. 

 

 

24. К какому виду средств относятся расчетные счета? 

а) внеоборотные активы; 

б) оборотные активы; 

в) собственные средства; 

г) привлеченные (заемные) средства. 

 

 

 
 

 

 



11 
 

Тест №2. 

 

1. Что такое бухгалтерский баланс? 

а) таблица двусторонней формы, правая сторона которой называется дебетом, а левая 

– кредитом; 

б) таблица двусторонней формы, правая сторона которой называется «пассив» и 

отражает виды и размещение средств, а левая – «актив» и отражает источники образования 

средств; 

в) способ отражения показателей, характеризующих ход и результаты хозяйственных 

процессов; 

г) способ обобщенного отражения и экономической группировки средств по видам и 

источникам их образования в денежном выражении на определенную дату. 

 

2. Что графически представляет собой бухгалтерский баланс? 

а) таблица двусторонней формы, в которой отражаются состав и источники 

образования; 

б) таблица двусторонней формы, правая сторона которой называется дебетом, а левая 

– кредитом; 

в) таблица двусторонней формы, правая сторона которой называется активом, а левая 

– пассивом; 

г) таблица двусторонней формы, правая сторона которой называется «пассив» и 

отражает виды и размещение средств, а левая – «актив» и отражает источники образования 

средств. 

 

3. Что отражается в активе баланса? 

а) виды и размещение хозяйственных средств; 

б) источники образования средств и их целевое назначение; 

в) внеоборотные, оборотные активы и заемные средства; 

г) собственные, заемные и оборотные средства. 

 

4. Какие виды средств отражаются в активе баланса? 

а) внеоборотные и оборотные активы; 

б) собственные и привлеченные средства; 

в) внеоборотные и привлеченные средства; 

г) собственные и оборотные средства. 

 

5. Что отражается в пассиве баланса? 

а) внеоборотные и оборотные активы; 

б) собственные и привлеченные средства; 

в) внеоборотные и привлеченные средства; 

г) собственные и оборотные средства. 

 

6. В пассиве баланса отражаются … 

а) основные средства; 

б) уставный капитал; 

в) расходы на продажу; 

г) нематериальные активы. 

 

7. Какие хозяйственные средства показываются в балансе предприятия? 

а) средства, не принадлежащие предприятию, но находящиеся в его пользовании; 

б) средства, принадлежащие данному предприятию; 

в) средства, находящиеся на хранении в данном предприятии; 
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г) средства, арендованные у другого предприятия. 

 

 

 

8. Чем обусловлено равенство актива и пассива баланса? 

а) классификацией хозяйственных средств по источникам образования и целевому 

назначению; 

б) в балансе показываются одни и те же средства, но в разных группировках; 

в) правилом двойной записи хозяйственных операций; 

г) обобщением хозяйственных средств в денежном измерителе. 

 

9. Какая хозяйственная операция одновременно с увеличением итога баланса 

вызывает улучшение хозяйственной деятельности предприятия? 

а) начислена заработная плата работникам предприятия; 

б) поступил на расчетный счет в банке штраф от поставщика за нарушение договора 

поставки; 

в) зачислена на расчетный счет краткосрочная ссуда банка; 

г) безвозмездно получены основные средства. 

 

10. В результате чего задолженность работникам по заработной плате 

является источником образования средств?  

а) несвоевременной оплаты труда работникам; 

б) отсутствия свободных денежных средств в кассе и на расчетном счете в банке; 

в) разницы во времени между начислением и выплатой заработной платы; 

г) недостатка других источников образования хозяйственных средств. 

 

11. Первый тип изменений баланса валюту баланса: 

а) увеличивает; 

б) уменьшает; 

в) не изменяет. 

 

12. Второй тип изменений баланса валюту баланса: 

а) увеличивает; 

б) уменьшает; 

в) не изменяет. 

 

13. Третий тип изменений баланса валюту баланса: 

а) увеличивает; 

б) уменьшает; 

в) не изменяет. 

 

14. Четвертый тип изменений баланса валюту баланса: 

а) увеличивает; 

б) уменьшает; 

в) не изменяет. 

15. Какой тип изменений в балансе вызывает хозяйственная операция «При 

распределении прибыли часть ее зачислена в уставный капитал»? 

а) первый; 

б) второй; 

в) третий; 

г) четвертый. 
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16. Какой тип изменений вызывает хозяйственная операция «Из кассы выдана 

заработная плата работникам»? 

а) первый; 

б) второй; 

в) третий; 

г) четвертый. 

 

17. Какой тип изменений в балансе вызывает хозяйственная операция «На 

расчетный счет сданы деньги из кассы»? 

а) первый; 

б) второй; 

в) третий; 

г) четвертый. 

 

18. Какой тип изменений в балансе вызывает хозяйственная операция 

«Поступили товары от поставщиков»? 

а) первый; 

б) второй; 

в) третий; 

г) четвертый. 

 

19. Определите тип изменений в балансе под влиянием хозяйственной операции 

«За счет банковского кредита оплачена кредиторская задолженность поставщику»? 

а) активный; 

б) пассивный; 

в) активно-пассивный в сторону увеличения; 

г) активно-пассивный в сторону уменьшения. 

 

20. Определите тип изменений в балансе под влиянием хозяйственной операции 

«В кассу поступила выручка за проданные товары»? 

а) активный; 

б) пассивный; 

в) активно-пассивный в сторону увеличения; 

г) активно-пассивный в сторону уменьшения. 

 

21. Определите тип изменений в балансе под влиянием хозяйственной операции 

«На расчетный счет поступила краткосрочная банковская ссуда»? 

а) активный; 

б) пассивный; 

в) активно-пассивный в сторону увеличения; 

г) активно-пассивный в сторону уменьшения. 

 

22. Определите тип изменений в балансе под влиянием хозяйственной операции 

«С расчетного счета оплачены налоги в бюджет»? 

а) активный; 

б) пассивный; 

в) активно-пассивный в сторону увеличения; 

г) активно-пассивный в сторону уменьшения. 

 

23. Какая формула выражает тип изменения баланса под влиянием 

хозяйственной операции «Начислена за счет расходов на продажу заработная плата 

работникам»? 
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а) А + Х - Х = П; 

б) А = П + Х – Х; 

в) А + Х = П + Х; 

г) А – Х = П – Х. 

 

24. Какая формула выражает тип изменения баланса под влиянием 

хозяйственной операции «За счет прибыли образован резерв предстоящих расходов»? 

а) А + Х - Х = П; 

б) А = П + Х – Х; 

в) А + Х = П + Х; 

г) А – Х = П – Х. 

 

25. Какая формула выражает тип изменения баланса под влиянием 

хозяйственной операции «Из кассы выплачена кредиторская задолженность 

работникам по заработной плате»? 
а) А + Х - Х = П; 

б) А = П + Х – Х; 

в) А + Х = П + Х; 

г) А – Х = П – Х. 

 

26. Какая формула выражает тип изменения баланса под влиянием 

хозяйственной операции «Из кассы выданы деньги под отчет на командировку»? 

а) А + Х - Х = П; 

б) А = П + Х – Х; 

в) А + Х = П + Х; 

г) А – Х = П – Х. 

 

 

Тестовые вопросы «Бухгалтерский учет» 

Выберите по одному правильному ответу для каждого вопроса. 

 1). Что должно быть утверждено организацией при формировании учетной 

политики для целей бухгалтерского учета?  

а) рабочий план счетов бухгалтерского учета  

б) формы первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, правила 

документооборота  

в) документы (решения), указанные выше (в пунктах «а», «б»), а также другие 

документы (решения), необходимые для организации бухгалтерского учета  

г) в обязательном порядке утверждается только сама учетная политика; другие 

документы (решения), в том числе рабочий план счетов бухгалтерского учета, формы 

первичных учетных документов и т.д. – по желанию организации  

2). Допущение временной определенности фактов хозяйственной деятельности 

означает, что:  
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а) факты хозяйственной деятельности организации относятся к тому отчетному 

периоду, в котором они имели место, независимо от фактического времени поступления или 

выплаты денежных средств, связанных с этими фактами  

б) факты хозяйственной деятельности организации отражаются в бухгалтерском учете 

и бухгалтерской отчетности своевременно, без каких-либо пропусков и изъятий  

в) факты хозяйственной деятельности организации отражаются в бухгалтерском учете 

и бухгалтерской отчетности последовательно от одного отчетного года к другому  

г) факты хозяйственной деятельности организации совершаются в определенное 

время (в интервале с 0 до 24 часов), которое должно фиксироваться в регистрах 

бухгалтерского учета  

3). Инвентаризация каких объектов может проводиться организацией реже чем 

один раз в год?  

а) основных средств  

б) материалов  

в) расходов будущих периодов  

г) инвентаризация всех активов и обязательств должна проводиться организацией не 

реже чем один раз в год (перед составлением годовой бухгалтерской отчетности)  

4). Приобретенное организацией в целях использования для производства 

продукции оборудование стоимостью менее 40 000 рублей и со сроком полезного 

использования свыше 5 лет в бухгалтерском учете:  

а) должно признаваться основным средством (с начислением амортизации в общем 

порядке)  

б) должно признаваться основным средством (с возможностью единовременного 

начисления амортизации в размере 100% в месяце, следующем за месяцем ввода 

оборудования в эксплуатацию)  

в) не должно признаваться основным средством и подлежит отражению в составе 

материально-производственных запасов  

г) может признаваться основным средством (с начислением амортизации в общем 

порядке) либо отражаться в составе материально-производственных запасов  

5). Признаются ли расходы на ремонт арендуемых помещений (покраска стен, 

потолков и другие аналогичные работы) объектом основных средств в бухгалтерском 

учете организации-арендатора?  

а) признаются, если осуществление таких расходов предусмотрено договором аренды 

и согласовано с арендодателем  
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б) признаются, если права на возникающие в результате ремонта неотделимые 

улучшения будут принадлежать арендаторув) признаются, если осуществление таких 

расходов предусмотрено договором аренды, согласовано с арендодателем и права на 

возникающие в результате ремонта неотделимые улучшения будут принадлежать арендатору  

г) не признаются  

6). Расходы, непосредственно связанные с приобретением материалов, в 

бухгалтерском учете:  

а) отражаются в составе текущих расходов  

б) включаются в стоимость приобретаемых материалов  

в) отражаются в составе текущих расходов и включаются в стоимость приобретаемых 

материалов в равных долях или иной пропорции, устанавливаемой организацией  

г) включаются в стоимость приобретаемых материалов в части расходов на их 

доставку, в остальной части отражаются в составе текущих расходов  

7). Продукция, фактически переданная организацией-продавцом покупателю, но 

на которую к покупателю еще не перешло право собственности, в бухгалтерском учете 

организации-продавца отражается:  

а) на счете 41  

б) на счете 43  

в) на счете 45  

г) на счете 90  

8). Управленческие (общехозяйственные) расходы организации в бухгалтерском 

учете:  

а) должны полностью списываться в дебет счета 90 «Продажи»  

б) должны полностью списываться в дебет счетов по учету затрат на производство (20 

«Основное производство», 23 «Вспомогательные производства», 29 «Обслуживающие 

производства и хозяйства»)  

в) могут по выбору организации частично списываться в дебет счета 90«Продажи» и 

частично в дебет счетов по учету затрат на производство (например, в пропорции 50/50 или 

иной)  

г) могут по выбору организации полностью списываться в дебет счета 90 «Продажи» 

или в дебет счетов по учету затрат на производство  

9). Организацией осуществлены расходы на приобретение услуг по проведению 

рекламных мероприятий, которые подлежат нормированию в целях налогообложения 

прибыли. Общая сумма указанных расходов составила 100 000 рублей (без НДС). Из 

них в целях налогообложения прибыли учтено 65 000 рублей, а 35 000 рублей являются 
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не учитываемыми в целях налогообложения прибыли расходами из-за превышения 

установленного Налоговым кодексом Российской Федерации предельного размера 

расходов на рекламу, подлежащих учету в целях исчисления налога на прибыль.  

Каким должен быть порядок бухгалтерского учета указанных расходов 

организации?  

а) Д 44 – К 60 (65 000 руб.)  

Д 91 – К 60 (35 000 руб.)  

б) Д 44 – К 60 (65 000 руб.)  

Д 26 – К 60 (35 000 руб.)  

в) Д 26 – К 60 (65 000 руб.)  

Д 91 – К 60 (35 000 руб.)  

г) ни один из указанных вариантов ответа не является правильным  

10). Как должна исправляться ошибка предшествующего отчетного года, 

выявленная после даты подписания бухгалтерской отчетности за этот год, но до даты 

представления такой отчетности акционерам акционерного общества или участникам 

общества с ограниченной ответственностью?  

а) если ошибка не является существенной – записями по соответствующим счетам 

бухгалтерского учета в том месяце отчетного года, в котором выявлена ошибка; если ошибка 

существенная – записями по соответствующим счетам бухгалтерского учета за декабрь 

отчетного года (года, за который составляется годовая бухгалтерская отчетность)  

б) если ошибка не является существенной – записями по соответствующим счетам 

бухгалтерского учета за декабрь отчетного года (года, за который составляется годовая 

бухгалтерская отчетность); если ошибка существенная –записями по соответствующим 

счетам бухгалтерского учета в том месяце отчетного года, в котором выявлена ошибка  

в) любая ошибка (независимо от ее существенности) – записями по соответствующим 

счетам бухгалтерского учета в том месяце отчетного года, в котором выявлена ошибка  

г) любая ошибка (независимо от ее существенности) – записями по соответствующим 

счетам бухгалтерского учета за декабрь отчетного года (года, за который составляется 

годовая бухгалтерская отчетность) 
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 Тестовые вопросы по теме  «Учет материалов» 

 

 Выберите по одному правильному ответу для каждого вопроса.  

1). Какой из указанных объектов не относится к материалам в бухгалтерском 

учете?  

а) программа для ЭВМ  

б) топливо для служебного автомобиля  

в) запасные части для служебного автомобиля  

г) спецодежда для работников  

2). Офисный шкаф, приобретенный организацией, в бухгалтерском учете:  

а) должен быть отнесен к материально-производственным запасам независимо от 

стоимости  

б) должен быть отнесен к материально-производственным запасам в случае, если его 

стоимость не превышает 40 000 рублей  

в) может быть отнесен к материально-производственным запасам в случае, если его 

стоимость не превышает 40 000 рублей  

г) должен быть отнесен к основным средствам независимо от стоимости  

3). Расходы, непосредственно связанные с приобретением материалов, в 

бухгалтерском и налоговом учете:  

а) отражаются в составе текущих расходов  

б) включаются в стоимость приобретаемых материалов  

в) включаются в стоимость приобретаемых материалов и отражаются в составе 

текущих расходов в равных долях 

г) включаются в стоимость приобретаемых материалов только в части расходов на их 

доставку, в остальной части отражаются в составе текущих расходов  

4). Стоимость приобретенных организацией материалов признается в составе 

расходов, учитываемых в целях налогообложения прибыли:  

а) на дату поступления материалов на склад организации  

б) на дату перехода к организации права собственности на приобретенные материалы  

в) на дату оплаты приобретенных материалов  

г) ни один из указанных вариантов ответа не является правильным  

5). Метод оценки материалов при их списании (выбытии) «по средней 

стоимости» в бухгалтерском и налоговом учете подразумевает, что:  

а) материалы оцениваются по средней стоимости их приобретения  

б) материалы оцениваются по средней стоимости их продажи (выбытия)  
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в) материалы оцениваются по средней рыночной стоимости  

г) ни один из указанных вариантов ответа не является правильным  

6). Какой первичный учетный документ, как правило, должно составлять 

материально ответственное лицо организации-покупателя в день поступления 

приобретенных материалов на склад организации- покупателя?  

а) товарную накладную  

б) справку о стоимости материалов  

в) приходный ордер  

г) требование-накладную  

7). Какие бухгалтерские записи должны производиться организацией при 

приобретении материалов у организаций-поставщиков (если организацией не 

используется счет «Заготовление и приобретение материальных ценностей»)? 

а) Д 10 – К 20  

б) Д 10 – К 60  

в) Д 10 – К 76  

г) Д 15 – К 60  

8). Как отражается в бухгалтерском учете организации-покупателя стоимость 

приобретаемых материалов, если материалы еще не поступили на склад организации-

покупателя и находятся в пути, но право собственности на эти материалы уже перешло 

к организации-покупателю?  

а) на счете по учету материалов (с открытием соответствующего субсчета) в 

корреспонденции со счетом по учету расчетов с поставщиками и подрядчиками  

б) на счете по учету материалов в корреспонденции со счетом «Товары отгруженные»  

в) до момента поступления материалов на склад организации-покупателя они должны 

отражаться только на забалансовых счетах  

г) до момента поступления материалов на склад организации-покупателя они не 

должны отражаться в бухгалтерском учете организации-покупателя 
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 Тестовые вопросы   по теме «Учет основных средств» 

 

 

 Выберите по одному правильному ответу для каждого вопроса.  

1). В какой из приведенных ситуаций оборудование не должно относиться к 

основным средствам в бухгалтерском учете?  

а) оборудование предназначено для использования в течение 18 месяцев  

б) оборудование приобретено, но не оплачено  

в) оборудование приобретено в целях его последующей перепродажи  

г) оборудование всегда должно относиться к основным средствам в бухгалтерском 

учете  

2). Приобретенное организацией в целях служебного использования 

транспортное средство, бывшее в эксплуатации, стоимостью менее 40 000 рублей, в 

бухгалтерском учете:  

а) не должно признаваться основным средством и подлежит отражению в составе 

материально-производственных запасов  

б) должно признаваться основным средством (с начислением амортизации в общем 

порядке)  

в) должно признаваться основным средством (с возможностью единовременного 

начисления амортизации в размере 100% в месяце, следующем за месяцем ввода в 

эксплуатацию)  

г) по выбору организации может либо признаваться основным средством (с 

начислением амортизации в общем порядке), либо отражаться в составе материально-

производственных запасов  

3). Признаются ли расходы на ремонт арендуемых помещений (покраска стен, 

потолков и другие аналогичные работы) объектом основных средств в бухгалтерском и 

налоговом учете компании-арендатора? 

а) признаются, если осуществление таких расходов предусмотрено договором аренды 

и согласовано с арендодателем  

б) признаются, если права на возникающие в результате ремонта неотделимые 

улучшения будут принадлежать арендатору  

в) признаются, если осуществление таких расходов предусмотрено договором аренды, 

согласовано с арендодателем и права на возникающие в результате ремонта неотделимые 

улучшения будут принадлежать арендатору  

г) не признаются  
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4). Расходы, непосредственно связанные с приобретением основных средств, в 

бухгалтерском и налоговом учете:  

а) отражаются в составе текущих расходов  

б) включаются в первоначальную стоимость основных средств  

в) включаются в первоначальную стоимость основных средств и отражаются в 

составе текущих расходов в равных долях  

г) включаются в первоначальную стоимость основных средств только в части 

расходов на доставку основных средств, в остальной части отражаются в составе текущих 

расходов  

5). Стоимость основных средств, в которой они приняты к бухгалтерскому и 

налоговому учету, подлежит изменению в случаях:  

а) перемещения основных средств  

б) морального и физического износа основных средств  

в) реконструкции и модернизации основных средств  

г) изменение первоначальной стоимости основных средств, в которой они приняты к 

учету, не допускается  

6). Начисление амортизационных отчислений по объекту основных средств в 

бухгалтерском и налоговом учете начинается:  

а) с первого числа месяца, в котором объект основных средств принят к учету (введен 

в эксплуатацию) 

б) с первого числа месяца, следующего за месяцем принятия объекта основных 

средств к учету (ввода в эксплуатацию)  

в) с даты постановки объекта основных средств на учет (даты ввода в эксплуатацию)  

г) организация может выбрать один из трех указанных вариантов, закрепив 

соответствующее положение в учетной политике  

7). Инвентарная карточка учета объекта основных средств применяется:  

а) для оформления продажи основных средств  

б) для оформления приобретения основных средств  

в) для оформления ввода основных средств в эксплуатацию  

г) для учета наличия основных средств, а также учета их движения внутри 

организации  

8). Инвентарный номер присваивается:  

а) каждому объекту основных средств  

б) только зданиям и сооружениям  

в) только объектам с высокой стоимостью  
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г) зданиям, сооружениям и транспортным средствам  

9). Какие бухгалтерские записи должны производиться при приобретении 

объекта основных средств?  

а) Д 01 – К 60  

б) Д 01 – К 62  

в) Д 01 – К 76  

г) ни одна из приведенных записей не является правильной  

10). Какими бухгалтерскими записями может отражаться списание основных 

средств? 

а) Д 01 (субсчет «Выбытие ОС») – К 01  

Д 02 – К 01 (субсчет «Выбытие ОС»)  

Д 91.2 – К 01 (субсчет «Выбытие ОС»)  

б) Д 01 – К 01 (субсчет «Выбытие ОС»)  

Д 91.2 – К 01 (субсчет «Выбытие ОС»)  

Д 01 (субсчет «Выбытие ОС») – К 02  

в) Д 01 – К 01 (субсчет «Выбытие ОС»)  

Д 02 – К 01 (субсчет «Выбытие ОС»)  

Д 91.2 – К 01 (субсчет «Выбытие ОС»)  

г) Д 01 (субсчет «Выбытие ОС») – К 01  

Д 91.02 – К 01 (субсчет «Выбытие ОС»)  

Д 91.02 – К 02 

 

 

 Тестовые вопросы по теме  «Учет расходов» 

 

 

 Выберите по одному правильному ответу для каждого вопроса.  

1). Какой вид расходов не предусмотрен ПБУ 10/99 для целей бухгалтерского 

учета в коммерческих организациях?  

а) расходы по обычным видам деятельности  

б) внереализационные расходы  

в) прочие расходы  

г) все указанные выше (в пунктах «а» – «в») виды расходов предусмотрены для целей 

бухгалтерского учета в коммерческих организациях  

2). В случае, если расходы организации являются обоснованными (экономически 

оправданными), документально подтвержденными и произведенными для 
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осуществления деятельности, направленной на получение дохода, является ли это 

достаточным основанием для признания таких расходов в целях налогообложения 

прибыли?  

а) да – все необходимые условия для признания расходов в целях налогообложения 

прибыли соблюдены  

б) нет – для признания расходов в целях налогообложения прибыли они, помимо 

соблюдения указанных в тексте вопроса условий, должны быть прямо поименованы в главе 

25 Налогового кодекса Российской Федерации в перечне расходов, учитываемых в целях 

налогообложения прибыли  

в) нет – для признания расходов в целях налогообложения прибыли они, помимо 

соблюдения указанных в тексте вопроса условий, не должны быть поименованы в главе 25 

Налогового кодекса Российской Федерации в перечне расходов, не учитываемых в целях 

налогообложения прибыли  

г) нет – для признания расходов в целях налогообложения прибыли они, помимо 

соблюдения указанных в тексте вопроса условий, не должны рассматриваться в 

официальных разъяснениях налоговых органов и Министерства финансов Российской 

Федерации как не учитываемые в целях налогообложения прибыли  

3). Управленческие (общехозяйственные) расходы организации в бухгалтерском 

учете:  

а) должны полностью списываться в дебет счета 90 «Продажи»  

б) должны полностью списываться в дебет счетов по учету затрат на производство (20 

«Основное производство», 23 «Вспомогательные производства», 29 «Обслуживающие 

производства и хозяйства»)  

в) могут по выбору организации частично списываться в дебет счета 90 «Продажи» и 

частично в дебет счетов по учету затрат на производство (например, в пропорции 50/50 или 

иной)  

г) могут по выбору организации полностью списываться в дебет счета 90 «Продажи» 

или в дебет счетов по учету затрат на производство  

4). Какое условие не имеет значения для целей признания расходов в 

бухгалтерском учете?  

а) расходы должны производиться в соответствии с конкретным договором, 

требованием законодательных и нормативных актов, обычаями делового оборота  

б) расходы должны быть экономически оправданными  

в) сумма расходов может быть определена  
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г) имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет 

уменьшение экономических выгод организации  

5). Какие последствия в отношении расходов организации будут возникать, если 

одно или несколько из указанных в ПБУ 10/99 условий для признания расходов в 

бухгалтерском учете не соблюдается (не соблюдаются)? 

а) расходы не должны признаваться в бухгалтерском учете в случае, если не 

соблюдается хотя бы одно из условий  

б) расходы не должны признаваться в бухгалтерском учете в случае, если не 

соблюдается два или более условийв) расходы не должны признаваться в бухгалтерском 

учете в случае, если не соблюдается ни одно из условий  

г) расходы могут признаваться либо не признаваться в бухгалтерском учете на 

усмотрение организации в зависимости от того, какие из условий не соблюдены  

6). Организацией осуществлены расходы на приобретение услуг по проведению 

рекламных мероприятий, которые подлежат нормированию в целях налогообложения 

прибыли. Общая сумма указанных расходов составила 100 000 рублей (без НДС). Из 

них в целях налогообложения прибыли учтено 65 000 рублей, а 35 000 рублей являются 

не учитываемыми в целях налогообложения прибыли расходами из-за превышения 

установленного Налоговым кодексом Российской Федерации предельного размера 

расходов на рекламу, подлежащих учету в целях исчисления налога на прибыль.  

Каким должен быть порядок бухгалтерского учета указанных расходов 

организации?  

а) Д 44 – К 60 (65 000 руб.)  

Д 91 – К 60 (35 000 руб.)  

б) Д 44 – К 60 (65 000 руб.)  

Д 26 – К 60 (35 000 руб.)  

в) Д 26 – К 60 (65 000 руб.)  

Д 91 – К 60 (35 000 руб.)  

г) ни один из указанных вариантов ответа не является правильным  

7). В каком из случаев расходы организации не могут быть признаны в целях 

налогообложения прибыли?  

а) организацией понесены документально подтвержденные расходы на приобретение 

услуг по исследованию новых рынков сбыта продукции, выпускаемой организацией (в целях 

выхода организации на новые рынки сбыта); при этом после изучения результатов 

исследования организацией принято решение об отказе от выхода на новые рынки сбыта  
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б) организацией понесены документально подтвержденные расходы на приобретение 

услуг по исследованию рынка сбыта продукции, не выпускаемой организацией (в целях 

запуска производства новой продукции и ее сбыта); при этом после изучения результатов 

исследования организацией принято решение об отказе от выпуска новой продукции  

в) организацией понесены расходы на приобретение услуг по исследованию 

действующего рынка сбыта продукции, выпускаемой организацией (в целях увеличения 

продаж на рынке присутствия продукции организации), результаты исследования 

используются в деятельности организации; при этом из документов, подтверждающих 

данные расходы, у организации имеются только договор об оказании услуг и банковские 

документы об их оплате  

г) рассматриваемые расходы организации не могут быть признаны в целях 

налогообложения прибыли ни в одном из указанных случаев  

8). В целях налогообложения прибыли датой осуществления расходов на оплату 

работ (услуг) сторонних организаций (кроме работ (услуг) производственного 

характера) признается:  

а) дата расчетов в соответствии с условиями заключенных договоров  

б) дата предъявления налогоплательщику документов, служащих основанием для 

произведения расчетов  

в) последнее число отчетного (налогового) периода  

г) любая из указанных выше (в пунктах «а» – «в») дат по выбору налогоплательщика  

9). Обязаны ли организации, осуществляющие деятельность по производству и 

реализации товаров, выполнению работ или оказанию услуг, разделять расходы на 

прямые и косвенные в налоговом учете?  

а) да – при этом перечень расходов, относящихся к прямым, установлен в главе 25 

Налогового кодекса Российской Федерации и является исчерпывающим  

б) да – при этом организации самостоятельно определяют перечень прямых расходов 

в учетной политике для целей налогообложения  

в) нет – разделение расходов на прямые и косвенные предусмотрено только в 

бухгалтерском учете  

г) нет – разделение расходов на прямые и косвенные в налоговом учете является 

правом, но не обязанностью организаций  

10). Организация осуществляет деятельность по ремонту оборудования.  

одному из договоров с заказчиком организация приступила к выполнению работ по 

ремонту оборудования 25 декабря 2012 года и завершила работы 16 января 2013 года.  
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В конце 2012 года (за период с 25.12.2012 г. по 31.12.2012 г.) у организации возникли 

документально подтвержденные расходы, непосредственно связанные с выполнением работ 

по рассматриваемому договору с заказчиком (заработная плата работников, 

осуществляющих ремонт оборудования заказчика; отчисления с указанной заработной 

платы; стоимость материалов, использованных при ремонте оборудования, и другие 

аналогичные расходы).  

Подлежат ли указанные расходы (относящиеся к периоду с 25.12.2012 г. по 31.12.2012 

г.) включению в отчет о прибылях и убытках (отчет о финансовых результатах) и налоговую 

декларацию по налогу на прибыль за 2012 год?  

а) подлежат включению только в отчет о прибылях и убытках (отчет о финансовых 

результатах)  

б) подлежат включению только в налоговую декларацию по налогу на прибыль  

в) подлежат включению как в отчет о прибылях и убытках (отчет о финансовых 

результатах), так и в налоговую декларацию по налогу на прибыль  

г) не подлежат включению ни в отчет о прибылях и убытках (отчет о финансовых 

результатах), ни в налоговую декларацию по налогу на прибыль 
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Режим доступа: http://znanium.com/catalog/product/950172 

 

 

Интернет- ресурсы: 

 

1. Официальный сайт Министерство финансов РФ https://www.minfin.ru/ru/  

2. Журнал «Главбух»www.glavbukh.ru    

3. Справочно-правовая система «КонсультантПлюс».- Режим доступа 

http://www.consultant.ru 

 4. Справочно-правовая система «ГАРАНТ».- Режим доступа http://www.aero.garant.ru 

5. Образовательный ресурс по бухгалтерскому учету». [Электронный ресурс].- Режим 

доступа: www.buhgalteria.ru 
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